No.884

◇ 開会点憧

1. ロータリーソング    ・・・ 我らの生業

2. ゲスト及びビジター紹介 ・・・ 親睦委員長

3. 会 長 挨 拶     ・・・ 千葉  健 会長

4. 幹 事 報 告     ・・・ 小原喜公夫 幹事

5. ニコニコＢＯＸ     ・・・ S･BOX委員長

6. 出 席 報 告     ・・・ 出席委員長

7. 卓  話        ・・・ 岡田 真之 様

8. ロータリーソング    ・・・ 四つのテスト

◇ 閉会点憧

２０１8－２０１9 年度

仙台宮城野ロータリークラブ

例会場/ ホテルメトロポリタン仙台

仙台市青葉区中央 1-1-1℡.022-268-2525

例会日/ 毎木曜日 12:30～13:30

事務所/ ホテルメトロポリタン仙台内

℡ 022-268-3243 fax022-268-3296

Email ： miyaginorc@dune.ocn.ne.jp

例 会 予 定

11 月 15 日（木）通常例会

  卓話：11 月会員卓話（西澤会員・横山会員）

11 月 22 日（木）休  会

11 月 29 日（木）夜間例会「ロータリー勉強会」

 18：30～20：00 ホテルメトロポリタン仙台

本日の予定

仙台市建設局百年の杜推進部公園課

課長 岡田 真之 様

「Park-PFI 制度を活用した榴岡公園

の整備について」

11/1 会長報告         千葉 健 会長

 本日は、私の中高の同級生で長く原子力機構へ勤務し

た研究者の今野さんに卓話を頂きます。よろしくお願い

します。

 昨日、仙台青葉 RC の例会へ小原幹事と参加し、元 RI 会

長の田中作治さんのお話を聞いてきました。面白いお話

が聞けました、本日皆様に資料を回覧します。

11/1 幹事報告       小原 喜公夫 幹事

ゲストご紹介

元原子力研究開発機構  今野 曠一 様

・11 月 25 日（日）に仙台市が開催する、海岸防災林

植樹事業に参加致します。

 多くの皆様のご参加をお待ち致しております。

・ロータリー青少年交換短期プログラムへ、当クラブ

が推薦した

 仙台第三高等学校の神野さんが合格致しました。春

休みにオクラホマへ派遣されます。

・仙台育英学園高等学校インターアクトクラブより創

立 55 周年記念誌が届いております。

北海道胆振東部地震災害義援金へのご協力

ありがとうございました

10 月 18 日、11 月 1 日の例会にて募金箱を設置させて

頂き、皆様より 28,000 円のご寄付を頂戴いたしました。

クラブより補填し、30,000 円を第 2520 地区へ送金させ

て頂きます。皆様のご協力ありがとうございました。

親睦夜間例会「クリスマス家族会」のご案内

本年も親睦委員会が楽しいプログラムで皆様をお迎えいたします。ぜひご家族様も一緒に多くの皆様のご参

加をお待ち致しております。なお、お申し込みは、11月 15日までにお知らせ下さい。

日時：2018年 12月 15日（木） 18：00～  会場：ホテルメトロポリタン仙台 3階星雲の間

mailto:miyaginorc@dune

在仙 11RC 親善ゴルフ大会 報告

 11 月 3 日、仙台カントリークラブにおいて在仙 11ＲＣ親善ゴ

ルフコンペが行われました。当クラブからは 12 名が参加しまし

た。秋晴れの最高のコンディションの中で、各クラブ代表、46 名

が存分にグリーン上で技を披露しました。結果、団体優勝は仙台

北ＲＣ、2 位、仙台宮城野ＲＣ、3 位仙台東ＲＣで、個人の部は優

勝、北の笹気さん、シニアの部も同じ笹気さんと、見事にダブル

優勝をされました。当クラブからは、丹野会員が、個人の部で 4

位、シニアの部で 2 位に入りました。運営にご協力頂いた会員皆

様に御礼申し上げます。

                   幹事 小原 喜公夫

11/1 卓話報告

「マンハッタン計画と日本の原子力開発

：福島第１原子力発電事故を踏まえて」

元原子力研究開発機構 今野 曠一 様

 マンハッタン計画は、第二次世界大戦中のアメリカの原子爆弾製造計画。ドイツの核開発の可能性を恐れた亡命科学者ら

が、ルーズベルト大統領に原爆製造の急務を進言したのが発端で、約二十数億ドルを費やし、オッペンハイマーなどの科学

者を動員した。1942年 8月「マンハッタン管区」（機密保持の暗号名）が陸軍工兵科内に設置され、陸軍、ロス・アラモスなどの

関連研究所、産業団体の間に協力体制が敷かれた。45年 7月ニュー・メキシコ州アラモゴードで史上初の核実験が行われ、8

月には広島、長崎に原爆が投下された。

 日本の原子力発電開発は米国から導入した動力試験炉 JPDR（BWR）の 1963 年 10 月 26 日運転開始が出発点である。そ

の後英国から導入した東海発電所（GCR）が 1966年 7月に営業運転を開始し、日本で初の商業原子力発電の幕をあけた。

 原発の事故は、ヒューマンエラー、設計思想の誤り、地震と津波の自然災害の考慮不足などが考えられているが、原子力は

1950 年代から始まった新しい工業技術であり、失敗の教訓を反映させ安全な工業技術として完成するにはまだ至っていな

い。日本の将来の炉系戦略としては、東日本大震災前の計画「ベスト・ミックス」に変更はない。

2018-2019 11月度定例理事会議事録
2018.11.1  13：30～14：00              幹事 小原 喜公夫

【議題】

1.青少年奉仕活動「仙台 89ERS バスケット試合観戦招待」について

  ・自動車事故対策機構（略称:NASVA）を通じて、交通事故によって親を亡くした子供たち、事故によって重

度の障害を負った方を含む 20 名程度を 12 月 16 日に招待

→ 会長・幹事・伊藤青少年奉仕委員長を含む 5.6 名で同席する

2. ソウル ROTC ロータリークラブ訪問と GG経過視察について

→ 先方より 11/29 にお誘いを頂いたが、当方の予定が合わず、再度調整

3. 仙台市海岸防災林植樹会への参加のご案内  11 月 25 日（日）

→ 会員のほか、家族社員も含め多くの参加を募る

4. 夜間例会「ロータリー勉強会」開催について                          →了承

 ・11 月 29 日（木）18：30～20：00 ホテルメトロポリタン仙台

→ コーディネーター 横山クラブ奉仕委員長

5. 親睦夜間例会「クリスマス家族会」について  12 月 15 日（土）18：00～ ホテルメトロポリタン仙台

 → オークション収益金の支援先については、例年同様、宮城県交通遺児支援金として寄贈する

以上